0-É-vt.3//2.5-

0"6- -"€ 3/6//-5-

Gabinete da Vereadora Amanda da Silveira

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 232/2025

AMANDA SILVEIRA, vereadora presidente, com assent' nto a este Poder Legislativo,
vem na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, depois de ouvido o Plenário, se digne
a enviar ofício ao Excelentíssimo Prefeito do município de Sousa, o senhor Helder
Moreira Abrantes de Carvalho, e ao Secretário municipal de lnfraestrutura, o senhor
Marcilio Holanda de Sousa, solicitando, com a devida urgência, a construção de
uma coberta na parada de ônibus localizada às margens da BR 230 no bairro do
Mutirão, neste município.

Justificativa:

Considerando que a parada de ônibus é um local essencial para o transporte público e
para a mobilidade urbana, sendo amplamente utilizada por moradores do bairro Mutirão
e de áreas adjacentes.
Considerando que a ausência de uma coberta adequada na parada de ônibus localizada
às margens da BR 230 expõe os usuários ao sol intenso, chuvas frequentes e condições
climáticas adversas, afetando sua segurança e bem-estar.
Considerando que a construção de uma coberta na parada de ônibus contribuirá
diretamente para o conforto e a proteção dos cidadãos, promovendo um ambiente mais
acolhedor e acessível para os usuários das vias públicas.
Considerando que a localização estratégica da parada, em uma via de grande fluxo
como a BR 230, exige atenção especial por parte do poder público para garantir
melhorias na infraestrutura e segurança dos usuários.
Considerando que a urgência dessa medida se justifica pelo impacto imediato na
qualidade de vida dos moradores e pela necessidade de atender as demandas da
comunidade local de forma eficiente.

Sala das sessões, em 09 de abril de 2025.

AMANDA OLIVEIRA DA'SÍUVEIRA MARQUES DANTAS
Vereadora Presidente

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoriaRcamarasousa.pb.qov.br

Gabinete da Vereadora Presidente Amanda Silveira

MUNICIPAL DE SOUSA
CASA CYT".ACíLIO GOMES DE SA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 232/2025

AUTOR: Amanda Oliveira da Silveira Marques Dantas

ASSUNTO: Solicitando, com a devida urgência, a construção de uma coberta na

parada de ônibus localizada às margens da BR 230 no bairro do Mutirão, neste

município.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

( ) Anan ias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 09 de abril de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521— 1509
vnvw sousa.ob.gov.br